Cục QLĐĐ

Kính trình

N. Văn Tiến

VP Bộ

Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BNNMT-ĐĐ

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ

xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

khu vực miền núi phía Bắc.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân các tỉnh miền núi phía Bắc

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ chiều

tối ngày 20/6 đến ngày 22/6/2025, khu vực vùng núi và trung du Bắc Bộ có mưa

vừa, mưa to, cục bộ có mưa rất to với tổng lượng phổ biến 50-120mm, có nơi trên

300mm; cảnh báo nguy cơ mưa có cường suất lớn trên 100mm/3 giờ. Mưa lớn có

khả năng gây ra tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp, khu đô thị, công

nghiệp; lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc.

 Để chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất,

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất và thông tin kịp thời, đầy đủ cho các cấp chính quyền cơ

sở và người dân để chủ động phòng tránh.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán

người dân đến nơi an toàn.

3. Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm

giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở;

kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn,

không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực

lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt

trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu, các công trình đang thi công

dở dang; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho khu công

nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư và các khu vực hầm lò, khai thác

khoáng sản.

2

5. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các hồ chứa nước và hạ du;

bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra.

6. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

7. Chỉ đạo cơ quan phát thanh, truyền hình và các cơ quan thông tin đại

chúng tại địa phương tăng cường thông tin về diễn biến của mưa lớn đến các cấp

chính quyền, người dân để chủ động phòng tránh.

8. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Bộ Nông nghiệp và

Môi trường (qua Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Xây dựng, Công thương,

Khoa học và Công nghệ;

- Cục Cứu hộ - Cứu nạn (Bộ QP);

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Các Cục: Trồng trọt và BVTV; Chăn nuôi và TY; Thủy sản và

Kiểm ngư; QLXDCT Thuỷ lợi;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Trưởng ca trực:    Nguyễn Tôn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T08:45:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:42:47+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T12:07:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T12:24:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T12:25:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T12:25:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T12:25:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!